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Abstrakt

Diplomová práce „Vývoj drogové scény v ČR od roku 1990“ popisuje vývoj

výskytu drogového problému převáţně mezi mládeţí na území České republiky.
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pohledu organizovaného zločinu, především však hlediska sociologického a to na

základě dostupných informací z dotazníkových šetření prováděných na státní

úrovni.Zabývá se i primární prevencí a přináší konkrétní návrhy na metodiku

drogové prevence ve vyučovacích hodinách na základních školách. Vlastní

dotazníkové šetření ukazuje na fenomén drog a jejich uţívání mezi ţáky 9.tříd ZŠ.
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This diploma thesis called “The Development of drug situation in the Czech

Republic since 1990” describes the development of drug problem mainly among

teenagers in the Czech Republic. It deals with this problem from historical,

economical and legal point of view as well as from the point of view of organised

crime. Above all, this diploma thesis describes the problem from the point of view

of sociology based on available information gained in national questionnaires. The

diploma thesis also mentions primary prevention and brings particular suggestions

for drug prevention methodology in lessons at elementary schools. The
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1. Úvod

Drogy – fenomén, který je lidstvu znám odnepaměti. Neustále se lidé

potýkají s omamnými a psychotropními látkami,ať jiţ na poli legálním či

nelegálním, jak za účelem oddechu od strastí ţivota, tak za účelem pobavení.

Nejvíce se drogový problém dotýká naší mládeţe, která snadno podléhá

vlivu okolí a zejména závislostem. Mládeţ, budoucnost našeho národa, je nutno

chránit před sociálně-patologickými jevy, mezi něţ patří také uţívání omamných

a psychotropních látek. Uţivatelé drog nepoškozují pouze sami sebe, ale ovlivňují

svým chováním i osoby ve svém okolí a můţeme říci, ţe i celou společnost. Je

nezbytné, aby se jiţ od předškolního věku dbalo na prevenci sociálně-patologických

jevů, která tak můţe odvrátit pozdější závislost na omamných a psychotropních

látkách.

Ve své práci se zaměřuji na vývoj drogové scény v České republice od roku

1990 a to především mezi mládeţí. Zohledňuji zde i aspekt před tímto rokem,

jelikoţ drogový problém se neobjevil v České republice tzv. na zelené louce. Po

roce 1990 se však Česká republika stává odbytištěm drog a stále více mladých lidí

má s nimi zkušenosti. Začínají nejprve s drogami legálními, později se jedná o

drogy nelegální. Nelegální drogy se uţívají především na tanečních party, které

zaznamenávají obrovský rozmach po roce 1990 a kde je obchod s drogami značný.

Nejvíce se tento trend projevuje na parties s elektronickou hudbou.

Součástí mé diplomové práce je i vlastní dotazníkové šetření prováděné

v letech 2006 a 2009 na ZŠ Petřiny sever, kde jsem zkoumala postoj ţáků devátých

tříd ZŠ k drogové problematice a vliv primární prevence na jejich postoj k drogám.

V závěru práce se snaţím nastínit vlastní metodiku, s jakou bych v hodinách

občanské či rodinné výchovy sama primární prevenci vyučovala.

Ve své práci vyuţívám informace z Národního monitorovacího střediska pro

drogy a drogové závislosti, které vzniklo v roce 2002 a od tohoto roku rovněţ

kaţdoročně vydává výroční zprávu o drogové scéně v České republice, dále

informací z Národní protidrogové centrály, Hygienické stanice hlavního města

Prahy a Institutu pro kriminologii a sociální prevenci. Dále sociologickou literaturu

a daná periodika vztahující se k tématu této práce.
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Z hlediska názvu mé diplomové práce jsem se snaţila na vývoj drogové

scény pohlédnout z hlediska ekonomickéh, z hlediska právních úprav- jak se

vyvíjely skutkové podstaty trestného činu týkajícího se drţení omamné a

psychotropní látky během 20ti let, z hlediska rozmáhajícího se globalizačního

procesu a hlavně vývoj drogového problému mezi mládeţí na základě

sociologických výzkumů.

Bohuţel v 90. letech 20. století v České republice neexistovala jednotná

koncepce sběru dat o drogovém problému mezi mládeţí, daná data týkající se počtu

uţivatelů jsou zkreslena, jelikoţ se nejednalo v těchto letech o stejný zkoumaný

vzorek. Po roce 2002 se Česka republika zařadila k jednotnému dotazníkovému

šetření na mezinárodní úrovni, tudíţ můţeme data týkající se drogové scény v ČR

povaţovat za zcela srovnatelná. Nejen v jednotlivých letech, ale i v porovnání

s ostatními zeměmi Evropy.
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2. Dějiny drog v českých zemích

Drogy jsou na celém světě známy jiţ odnepaměti. Nápoje z různých bylin,

které navozovaly příjemné pocity či člověka odváděly do jiných světů, ve kterých

se mohli setkat s nadpřirozenými bytostmi, byly pouţívány při liturgických

obřadech či jako přípravek pomáhající k větší fyzické výkonnosti. Například

Aztékové pouţívali kaktus peyotl či houbu teonanacatl, které jim pomáhaly, aby

lépe snášeli námahu, hlad či únavu.
1
Jiným aspektem je pouţívání drog za účelem

zvýšení sexuálního apetitu a aktivity. Ve středověku se rozmohlo vaření různých

lektvarů, které pomáhaly při léčbě nejrůznějších nemocí, ale i při méně příjemných

záleţitostech, jako byl např. potrat.

Uţívání omamných a psychotropních látek se nevyhnulo ani českým zemím.

Je dokázáno, ţe halucinogeny pouţívali jiţ lidé neolitických kmenů, které ţili na

území dnešní České republiky. Tento poznatek zkoumal mykolog a antropolog

Alois Pokorný (1826-1886), který je zastáncem názoru, ţe v neolitu se jiţ na našem

území inhaloval kouř hašiše. „V pozdějších dobách se květiny jako rulík zlomocný,

durman obecný či blín černý pouţívaly v černé magii k přípravě lektvarů a mastí.“
2

V roce 1829 vyzkoušel Jan Evangelista Purkyně na sobě samém účinky

muškátového oříšku. Tato rostlina byla předepisována pacientům jako panaceum,

čili všelék. Muškátový oříšek obsahuje myristicin, který se řadí mezi halucinogeny.

O 30 let později doktor Jan František Osiandr léčil své pacienty trpící pálením ţáhy

a křečmi v ţaludku, odvarem z máku. Chlebové kůrky nebo cumle napuštěné

několika kapkami vývaru z makovic se dokonce dávaly nemluvňatům, aby se jim

lépe spalo.
3

Podle lékařských zpráv se však drogová závislost objevuje aţ na konci 19.

století, kdy se poprvé objevuje tzv. opiofagismus – polykání opiové šťávy.
4
Poprvé

se zneuţívání morfinu objevilo po válce prusko – rakouské (1866) a prusko –

francouzské, (1870 – 1871), kdy byl pouţíván morfin k tišení bolesti způsobeného

válečným běsněním. Po válce se převáţně z těchto lidí stali lidé závislí na morfinu.

Ale zneuţívání morfinu se rozšířilo i mezi vysoce postavené občany, kteří pod touto

1
JANÍK, A. DUŠEK, K. Drogy a společnost. Praha: Avicenum, 1990, str. 13.

2
NOŢINA, M. Svět drog v Čechách.Praha: KLP, 1997, str. 45.

3
Tamtéţ, str. 50.

4
Tamtéţ.
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drogou nalézali nová dobrodruţství; jednalo se například o umělce, doktory či

příslušníky armády. V této době se léčebna drogově závislých nacházela v Opavě,

kde v roce 1889 vzniká a kde také můţeme nalézt záznamy o pacientech závislých

na morfinu.

Aţ do konce 1. světové války se u nás ţádné zásadní závislosti neobjevují.

Zlom nastává aţ v roce 1918, kdy se v Čechách objevuje abúzus (zneuţívání)

kokainu. Únava a šok z válečného běsnění vyvolávaly následný „hlad po radosti.“
5

V této době byl kokain jiţ znám ve Vídni a v Berlíně. Z Německa, kde se

průmyslově vyráběl od roku 1920, se začal kokain vyváţet do ostatních zemí

Evropy, tedy i do českých zemí. V Čechách je známa firma Heisler z Chrástu, která

se výrobou kokainu zabývala. Kokain byl rozšířen stejně jako morfin převáţně u

umělců, závislosti na kokainu propadla například Lída Baarová, Adina Mandlová či

Ljuba Hermannová, silným kokainistou byl i Hugo Haas.
6
Kokain se ale postupem

času rozšířil i mezi nejspodnější vrstvy obyvatelstva a byl nazýván „drogou

zapomnění“. „Byla to droga, nejčastěji zneuţívána prostitutkami, které „koks“ měly


[…]


poptávky drogy přiváţeny.

Na poli mezinárodního organizovaného zločinu začalo do České republiky

přicházet více a více etnických skupin, které se začaly podílet na prodeji a výrobě

omamných a psychotropních látek. Velmi početnou skupinou v prodeji konopných

produktů se stali obyvatelé arabských zemí. V prodeji s heroinem se na českém

území rozmohla převáţně činnost nigerijských organizovaných skupin, které

k obchodování s nelegálními drogami vyuţívají i české občany.

Z diplomové práce vyplývá, ţe nejvíce mladých lidí začíná s legálními

drogami velice brzo. S kouřením tabákových výrobků začínají mladí jiţ ve věku 13

aţ 15 let, z těchto kuřáků se později stávají pravidelní kuřáci, kteří s tímto

zlozvykem nemohou velmi často přestat. Nejvíce kouří mladí lidé, kteří navštěvují

učňovské školy. První zkušenost s alkoholem mají mladí také jiţ v poměrně

mladém věku a to v 13ti–15ti letech. Nejvíce se mezi ţáky konzumuje pivo, které

uţívají především chlapci, dívky dávají přednost vínu.

V oblasti nelegálních drog, kde se během 20ti let změnily skutkové podstaty

týkající se trestných činů drţení a obchodu s těmito látkami, se neustále zvyšuje

procento experimentátorů s konopnými produkty. Více zkušeností s těmito látkami

mají chlapci neţli dívky. Naopak je tomu u uţívání sedativ, kdy tyto látky uţívají

více dívky neţli chlapci, a počet uţivatelů se od roku 1995 do roku 2003 značně

sníţil. Těkavé látky zaznamenaly taktéţ pokles v počtu uţivatelů. U těkavých látek

se sníţila zkušenost mladistvých s touto drogou, ale zvýšila se prevalence uţívání,

tak tomu je i u LSD. U pervitinu a heroinu se zkušenost s uţíváním během let

sníţila. Naopak u kokainu, anabolických steroidů, hub, cracku a braunu se

zkušenost zvýšila.

Podle Hygienické stanice hlavního města Prahy se od roku 1995 do roku

2002 neustále zvyšoval počet nově evidovaných problémových uţivatelů drog. Od

roku 2004 se počet sniţoval. V poměru muţů a ţen, kteří jsou v registru

prvoţadatelů o léčbu v léčebně kontaktních centrech, převaţují muţi.
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V krajích České republiky se postavení hlavního města Prahy značně

změnilo, jiţ nezaujímá přední místo v počtu závislých osob, jedná se o regiony

z příhraničních oblastí či krajů, kde je vysoká míra nezaměstnanosti, a lidé ze socio-

ekonomicky slabších rodin.

Z vlastního dotazníkového šetření, které proběhlo na ZŠ Petřiny-sever, je

zjevné, ţe jiţ mladí ţáci devátých tříd mají zkušenosti jak s legálními, tak

nelegálními drogami. Primární prevence se na této škole v letech 2006 a 2009

značně změnila a to v pozitivním slova smyslu. Ţáci jsou více spokojenější

s výukou v této oblasti, neţli v prvním roce výzkumu.

Svou diplomovou práci zakončuji vlastní metodikou, jak bych já osobně

vyučovala primární prevenci, musím však dbát na informovanost ţáků o drogách a

na jejich zkušenosti.
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14. Zusammenfassung

Diese Magisterarbeit mit dem Titel „Entwicklung der Drogenszene in der

Tschechischen Republik seit 1990“ beschreibt das Drogenproblem und die

jugendliche Drogenszene seit dem Jahr 1990 auf dem Gebiet der Tschechischen

Republik. Die Arbeit versucht das Problem aus der geschichtlichen,

wirtschaftlichen, rechtlichen Sicht, aus der Sicht der organisierten Kriminalität und

vor allem aus der soziologischen Sicht zu analysieren, an Hand in einer

Landesumfrage gewonnener Informationen.

Sowohl legale als auch illegale Drogen haben sich unter den Jugendlichen

wesentlich verbreitet, genauso wie die organisierte Kriminalität, die nach 1990 auf

unserem Gebiet um sich greift. Aus einem Transitland ist Tschechien zu dem

Zielland geworden, wo es ein wesentliches Angebot an Betäubungs- und

Rauschmitteln gibt.

Auf dem Gebiet der Legislative im Bereich des Konsums und Haltens von

Betäubungs- und Rauschmitteln hat Tschechien wesentliche Veränderungen

erfahren. Alle Fragen sind allerdings in dem gesetzlichen Bereich noch nicht gelöst.

Im Bereich der legalen Drogen verschiebt sich die Grenze des ersten Konsums, und

zwar in die Alterskohorte von 13-15 Jahren. Erfahrungen mit Alkohol haben die

Jugendlichen auch im Alter von 13-15 Jahren. Im Bereich der illegalen Drogen

wächst die Prozentzahl der Experimentatoren mit Hanfprodukten ständig. Die

größte Senkung gibt es im Konsum von flüchtigen Stoffen.

Bei Pervitin oder Heroin ist die Erfahrung mit dem Konsumieren von diesen

Drogen während der untersuchten Jahre gesunken.

Dagegen ist die Erfahrung mit Kokain, Steroiden, Pilzen, Crack und Braun

gestiegen.

Die Stellung der Hauptstadt Prag in der Anzahl der Betäubungs- und Rauschmittel-

Konsumenten ist auf die Kosten der Grenzregionen und der Regionen mit einem

niedrigen oder niedrigerem sozioökonomischen Status gesunken.

Aus der eigentlichen Umfrage aus den Jahren 2006 und 2009, die an der

Grundschule Petřiny Nord in Prag durchgeführt worden ist, ergibt sich, dass schon

Schüler der neunten Klassen Erfahrungen mit den legalen und illegalen Drogen

haben.
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In dieser Arbeit schlage ich auch meine eigene Methodik des

Drogenpräventionsunterrichtes vor.
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