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Cílem diplomové Jaroslavy Petrnouškové je popsat "vývoj drogové scény v Ceské

republice od roku 1990, a to predevším mezi mládeží" a autorce se tento cíl v zásade podarilo

splnit.

Po té, co diplomantka postupne strucne predstaví dejiny drog v ceských zemích; popíše

vývoj ceské drogové scény po roce 1989; seznámí ctenárky a ctenáre se souvislostmi mezi

globalizací a obchodem s drogami; nastíní sociální, politické a ekonomické souvislosti

užívání drog; vymezí mládež jak sociální skupinu, tak se pak v nejobsáhlejší cásti své práce

venuje práve "vývoji drogové scény v Ceské republice mezi mládeží po roce 1990", celou

práci nakonec zakoncuje pedagogicko-didaktická cást, kde diplomantka predstavuje výzkum

provedený na ZŠ Petriny-sever a rovnež zde nastinuje vlastní prístup k protidrogové prevenci.

Ovšem, jak k celkové strukture práce, tak k obsahu cástí venovaných vývoji drogové scény

mezi mládeží je možné vznést nekolik pripomínek. Co se týce struktury práce, diplomové

práci by rozhodne slušela (pod)kapitola, kde by autorka jasne vymezila termíny, které

používá. ctenári a cte nárky sice mají jistou predstavu o tom, co jsou legální a nelegální drogy,

a o tom, jaký je rozdíl mezi mekkými a tvrdými drogami, ale v diplomové práci by bylo na

míste jasne vymezit termíny. se kterými autorka pracuje. Další poznámka ke strukture se týká

kapitoly .,vývoj drogové scény po roce 1989", kdy by bylo logictejšÍ zacít obecnejším

tématem, tj. postavením a rolí, kterou Ceská republika hrála a hraje v oblasti tranzitu a

konzumace nelegálních drog, a až poté se podrobneji venovat podobe organizovaného

zlocinu, který se v souvislosti s distribucí drog odehrává na území Ceské republiky.

Co se týce Cástí venovaných prímo vývoji drogové scény v Ceské republice mezi mládeŽÍ

po roce 1990, zde se autorka mimo jiné venuje ruzným subkulturám mládeže a u techno ci

acid subkultury rozebírá specifické drogy, které jsou zde užívanejší oproti drogám jiným.

Zajímalo by mne, proc J. Petrnoušková nezvolila systematictejší prístup a nevenovala se

tomu, v jakých skupinách a subkulturách mládeže prevažuje užívání jakých drog. Navíc

autorka celou sekci zakoncuje odstaveckem o alterglobalistických streetparties, aniž by

vysvetlila, zda a jak tyto (v Ceské republice jen párkrát konané) akce souvisejí s užíváním

drog. V souvislosti s mládeží a drogami autorka na s. 40-41 zminuje výzkum, kde byli

vysokoškolští studenti dotazováni na to, co si myslí, že jsou rizika mládeže v soucasné dobe

(r. 2006) ("Jaké jsou dle vašeho názoru rizika mládeže v soucasné dobe?"). Tento výzkum,

resp. uvádená otázka, zjištuje názorové postoje cásti mládeže na rizika, jimiž podle jejich

názoru ohrožena mládež. Autorka ale dále tuto postojovou rovinu nerozebírá a dokonce tuto

cást zakoncuje výrokem (s. 41): "Z tohoto šetrení jasne vyplývá, že vysokoškolská mládež za

nejvetší rizika spolecnosti považuje drogy a jejich snadné získánÍ. Tato skutecnost je znacne

alarmující a spolecnost by se mela drogové problematice více venovat." Proc je zjištení

výzkumu alarmující? A proc diplomantka tvrdí, že "považuje za nejvetší rizika spolecnosti",

když otázka se jasne ptala na "rizika mládeže".

Z obsahového hlediska je také treba zmínit, že diplomantka prokázala neznalost obecné

sociologické teorie, když na s. 41 - 42 uvádí závery práce J. Veselé, která evidentne aplikuje

na situaci mládeže Mertonovu typologii zpusobu individuální adaptace, ovšem

J. Petrnoušková se o Mertonovi vubec nezmínÍ.

V diplomové práci, je také napsáno nekolik pozoruhodných výroku, které by bylo na míste

podrobneji vysvetlit. Na s. 86 J. Petrnoušková bez jakéhokoliv odkazu uvádí: "Nekteré

regiony Ceské republiky vykazují vyšší, jiné nižší procento uživatelu omamných látek. Tento

trend je dán nejen sociální a ekonomickou situací, ale i národnostním složením daného

regionu." Na s. 46 se objevuje následující výrok (který je navíc v rozporu s bezprostredne

následujícím odstavcem): "Mužeme ríci, že po roce 1989 se Ceská republika nachází ve stavu

anomie, kdy naši' obcané s príchodem demokratického systému doufali, že uvolnení

všeobecné kontroly ze strany státu, jim umožní chování bez dodržování pravidel, norem a

urcitých morálních hodnot."

Pedagogicko-didaktickou cást zde vzhledem ke své sociologické a nikoli didaktické

pruprave nebudu hodnotit. nicméne když autorka uvádí, že na ZŠ Petriny-sever provádela

výzkum a prezentuje nekteré jeho výsledky, tak by vzhledem k tomu, že její diplomová práce

je prací z oboru sociologie bylo na míste pripojit jako prílohu dotazník a podrobneji pospat

metodu výzkumu.

Po formální stránce predstavují nejvetší problém práce chybející odkazy. Odkazy chybí

napríklad pri popisu cest tranzitu jednotlivých drog (s. 17), pri popisu situace ve Švýcarsku (s.

30); na s. 40 neuvádí, odkud prebírá definici mládeže (a zmínka o J. Alanovi není ani

v seznamu literatury). Autorka navíc v seznamu literatury v prípade clánku neuvádí rozmezí

stránek, ale jen konkrétní stránky, ze kterých cerpá konkrétní informace, címž prokazuje, že

není zcela seznámena se standardy formální podoby vedecké práce. Dalším problémem je

skutecnost, že na nekterých místech autorka pracuje se starou literaturou a nezjistila si nové

informace o situaci (s. 17). Na nekolika místech se mužeme setkat i s neobratnými

stylistickými vyjádreními, napríklad na s. 29 se docteme: "Od této doby vlády USA vydávají

na boj proti drogám, obchod s nimi spojený a organizovanou kriminalitu rok od roku více a

více penez.", zatímco autorka nám nejspíše chtela sdelit že od této doby vlády USA vydávají

na boj proti drogám, proti obchodu s nimi spojenému a proti organizované kriminalite rok od

roku více a více penez.

Nicméne pres uvedené výhrady práci J. Petrnouškové doporucuji k obhajobe.
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